Republika e Kosovés — Republika Kosova

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 153/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérb&ré nga gjyqtarét:
Fejzullah Rexhepi kryesues, Rrustem Thaqi dhe Zyhdi Haziri anétaré, me pjesémarrjen e
zyrtares ligjore Fatjona Bekteshi, duke vendosur pérkitazi me ankesat e subjektit politik
Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), dhe Instituti Demokratik i Kosovés (KDI), g€ t& dyja
me seli né& Prishting, paragitur kundér subjektit politik Partia Demokratike € Kosovés (PDK)
me seli né Prishting, pér shkak t& vendosjes se posterit mbi rrugé publike, pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, qé do t& mbahen mé daté 06.10.2019,
né seancén e panelit t& mbajtur m& dat& 04.10.2019, mori kété:

VENDIM

PRANOHEN t& bazuara ankesat Anr. 153/2019 e datés 01.10.2019, e paragitur nga subjekti
politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), dhe ankesa Anr. 161/2019 e datés 01.10.2019,
e paraqitur nga Instituti Demokratik i Kosovés (KDI), t& dyja me seli n& Prishting, subjektit
politik Partia Demokratike € Kosovés (PDK), me seli n& Prishting, i SHQIPOHET gjob& n&
lartési prej 2,900.00 (dymijé e néntéqind) euro, t& cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15
(pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e pranimit t& kétij vendimi nén kércénim t& p&rmbarimit.

Arsyetim

PZAP-i, mé& daté 01.10.2019, ka pranuar ankesén Anr.153/2019, nga subjekti politik Lidhja
Demokratike ¢ Kosovés (LDK), dhe ankesén Anr.161/2019, nga Instituti Demokratik i
Kosovés (KDI), t& dyja me seli né Prishting, t& paragitura kundér subjektit politik Partia
Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né Prishting, me t& cilat pretendohet se kan& vérejtur
njé poster t& kandidatit pér deputet nga rradhét e Partis¢ Demokratike t& Kosoves (PDK),
Novitet Nezaj, t& vendosur mbi rrugé publike né njé fshatin Gjonaj t&€ Hasit. Komuna e
Prizrenit. Paraqitésit ¢ ankesave mé& tutje theksojné se subjekti politik PDK, ka vepruar né
kundérshtim me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme t& Kosovés, perkatésisht nenin 33 pika
b), dhe me Rregullat zgjedhore 11/2013 dhe 13/2013.

Paraqitésit ¢ ankesave, si déshmi pér pretendimet e tyre, ankesave t& paragitura u kané
bashkangjitur nga njé fotografi pér rastin n& fjalé.

Paneli, né bazé t& nenit 13 paragrafi 2, t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, ka
vendosur t& bashkon ankesat e lartcekura dhe ti trajton si njé ankes€, pér shkak t&€ natyrés s&
njéjté t& rasteve dhe pretendimeve, dhe pér t& gjitha t& vendos me nj& vendim pér shkak t&
efikasitetit dhe ekonomizimit t& procedurés.



Né& pérgjigien n& ankes¢ t& subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), té datés
02.10.2019, ka theksuar se vendosja &shté béré nga simpatizantét ¢ pa informuar pér
Rregullat Zgjedhore. Mg tutje subjekti politik (PDK), deklaron se jané marré masa
pé€rmirsuese, ku &shté evituar shkelja dhe kjo déshmohet me fotografiné e bashkangjitur né

pérgjigje.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoi dhe analizoi shkresat e 1&ndés n& kuptim té& nenit 117 paragrafi 2, t&
LZP-s&, gjeti se:

Ankesat jané t& bazuara, pér kéto arsye:

Nga fotografité e ofruara si prové e cila gjendet né shkresat ¢ 1&ndés shihet garté se posteri i
kandidatit pér deputet nga subjekti politik Partia Demokratike e Kosoves (PDK), &shté ngjitur
mbi rrugg publike, veprim ky q& &sht& né kundérshtim me nenin 33 pika b), t& LZP-sg, e cila
pércakton: “Veprimet e ndaluara nga ana e subjekteve politike gjaté fushatés zgjedhore gé
ndalon vendosjen e pllakateve, posterave dhe njoftimeve né apo mbi rrugét publike ”.

Duke u nisur nga gjendja faktike, Paneli konstaton se nga provat e ofruara shihet qarté se nga
ana e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), &sht& shkelur neni 33 pika b), t&
LZP-s&, pasi q& posteri i kandidatit p&r deputet nga subjekti politik (PDK), &shté vendosur
mbi rrugé publike.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si né& dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si né vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj n& procesin zgjedhor;

o Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet ¢ méparshme, konsiderohet se
kang& gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;

e Nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fuqi né kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet e m&parshme né Kosové si dhe

e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t& gjitha rrethanat n& rastin konkret, se subjekti politik Partia
Demokratike e Kosoves (PDK), ka marré pjesé edhe né& zgjedhjet e kaluara dhe se &shté
njoftuar me Rregullat zgjedhore, dhe pér kundér t& kétij fakti posteri i kandidatit pér deputet
t€& kétij subjekti politik &shté vendosur mbi rrugé publike.

Si rrethan€ PZAP-i, morri edhe faktin q& subjekti politik PDK, né& pérgjigjen né ankesg, ka
deklaruar se jan& marré masa p&rmirsuese, ku &shté evituar shkelja dhe kjo déshmohet me
fotografing e bashkangjitur né pérgjigje. Ndérmarrja e masave pé&rmirésuese nga ana e
subjektit n& fjalé ka ndikuar né lartésin€ e gjob&s s& shqiptuar si n& dispozitiv t& kétij
vendimi, sepse sipas nenit 3 paragrafi 2 i Rregullores s& PZAP-it Nr. 01/2012, shkeljet e késaj
natyre t€ Kodit € Mirésjelljes pér subjektet politike, mund te shqiptohet gjob& subjektit
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politik nga 5,100.00 euro deri n& 20,000.00 euro, pér subjektet politike q& kan€ qené te
pérfagésuar n€ Kuvendin e Republikés s&€ Kosovés, mirépo si¢ u konstatua me lart, veprimet e
subjektit politik PDK, pér ta pérmir&suar shkeljen, ka ndikuar né uljen e lartésis€ e gjobés.

Andaj, PZAP-i n€ kuptim t& nenit 120.1, pika c) dhe nenit 118 par. 1 t& LZP-s&, vendosi si n&
dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.153/2019 mé daté 04.10.2019
Kryesuesi i Panelit
Fejzullah Rexhepi

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par:' 4 té
LZP-sé.



